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 پنجمین گزارش مستند مرکز 
پژوهش های مجلس  
در خصوص عملکرد حقوق بشری 
آمریکا  )سال 1401(

چكیده

پنجمین گزارش مستند مرکز پژوهش های مجلس 
در خصوص عملکرد حقوق بشری آمریکا )سال 1401(

وزارت امور خارجه ایالات متحده آمریکا به طور سالیانه گزارش هایی در مورد وضعیت حقوق بشر در کشورهای مختلف منتشر می کند. گزارش های مذکور 
تماماً با انگیزه های سیاسی، اهداف مداخله جویانه و اعمال فشار بر کشورهایی منتشر می شود که در مقابل یک جانبه گرایی آمریکا ایستادگی می کنند. 
در عین حال سردمداران آمریکا چشم خود را بر نقص فاحش حقوق بشر در کشــور خود بسته اند. ناظران بی طرف، اطلاعات و تحلیل های موجود در آن 
گزارش ها را مبتنی بر سوگیری های سیاسی و داده سازی های تصنعی می دانند. آمریکا در حالی بر مسند خودساخته حقوق بشر نشسته است که سابقه 
تعرض به حقوق انسان ها در این کشور پرونده ای قطور و سیاه دارد. پرونده حقوق بشری آمریکا در سال 1401 به وخیم ترین وضعیت خود در دهه های 
اخیر رسیده است. گزارش حاضر برای اجتناب از هر شائبه ای از داده هایی استفاده کرده است که توسط خود آمریکایی ها و نهادهای همسو با آنها منتشر 
شده  است. نتایج این گزارش نشان  می دهد که نقض حقوق بشر در آمریکا برخلاف آنچه رسانه ها القا می کنند پدیده ای موردی و ناشی از اشتباهات شخصی 
نیست؛ بلکه فرایندی نهادینه شده در ساختارهای آن کشور است. از سوی دیگر مداخله گرایی آمریکا باعث نقص آشکار حقوق بشر در سطح بین المللی نیز 
شده  است. بدین منظور در گزارش حاضر با استناد به آمار و ارقام به جدیدترین نمونه های نقض حقوق بشر توسط آمریکا در سطح داخلی و خارجی اشاره 

شده  است. تعرض به حقوق بشر توسط آمریکا مصداق بارز نقض همه میثاق ها و کنوانسیون های بین المللی در حوزه حقوق بشر است.
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بیان مسئله
 نقض حقوق بشر توسط نهادهای آمریکایی به شکلی  نظام مند به وقوع 
می پیوندد. کارگزاران آمریکایی در پشــت ساختارهای فاسد سیاسی، 
اقتصادی و قضایی در این کشور پنهان  شده اند. معضل نقض حقوق بشر 

در آمریکا سال هاست که به سطح بین المللی نیز تسری یافته  است.
 بر اساس آخرین آمار منتشر شده توســط مرکز پیشگیری و کنترل 
بیماری ها میزان مرگ با اسلحه در آمریکا به بالاترین سطح خود در 25 

سال اخیر رسیده است.
 با افزایش ناامنی در جامعه آمریکا، شهروندان این کشور مایل به اعمال 
محدودیت بیشتر در حمل آزادانه ســلاح هستند اما ساختار سیاسی و 
حقوقی آمریکا به گونه ای عمل کرده که حتی محدودیت های پیشین را 
نیز لغو کرده است. علت این امر نفوذ قابل توجه شرکت ها و کارتل های 
اسلحه سازی در ســاختار حکومتی آمریکاســت. اولویت دولتمردان 
آمریکایی نه جان انسان ها )حتی شهروندان آمریکایی( بلکه سود حاصل 

از فروش اسلحه است. 
 سردمداران و رسانه های آمریکایی تلاش دارند حوادث تیراندازی را 
به پدیده ای تحت عنوان »گرگ های تنها« یعنــی در قالب انگیزه های 
شخصی تقلیل دهند. در حالی که فقدان امنیت شخصی در آمریکا برآمده 

از بی تفاوتی حکومت در قبال حق حیات و کرامت انسانی است.
 شهروندان سیاه پوســت آمریکایی 3 برابر بیشتر از سفید پوستان در 
معرض مرگ توســط پلیس قرار داشته اند. آمار کشــتار پلیس از سال 
2013 به بعد همچنان رو به افزایش بوده و در ســال 2022 به اوج خود 

رسیده است.
 یکی از رایج تریــن جنایت های حقوق بشــری در آمریکا تجاوزهای 
جنسی است. با توجه به عدم حمایت دولت و سیستم قضایی از قربانیان 
بخش اعظم تجاوزات جنسی در آمریکا گزارش نمی شود. ایالات متحده 
آمریکا به لحاظ فراوانی تجاوزات جنسی در میان کشورهای جهان در رتبه 
سوم قرار دارد. همچنین تجاوز جنسی در زندان های آمریکا تبدیل به یک 

ابزار شکنجه بر علیه متهمان شده  است.

یافته  های کلیدی
 دولت بایدن قانون مهاجرتی ترامپ را در ظاهر لغو کرده است؛ اما فشار 

بر مهاجران و پناهندگان عملًا بیشتر شده  است.
 حقوق سیاســی در ایالات متحده آمریکا برمبنــای حقوق طبیعی 
افراد برای تعیین سرنوشت طراحی نشــده است. بلکه براساس توانایی 
اقتصادی شــرکت ها، گروه ها و افراد ذی نفع پیش می رود. روند مذکور 
باعث رادیکالیزه شدن فضای سیاســی آمریکا و قطبی شدن جامعه در 

این کشور شده  است.
 نژادپرستی ساختاری در آمریکا بارزترین الگوی نقض حقوق بشر در 

این کشور است که در قالب الگوهای متعدد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
به منصه ظهور رسیده است.

 برتری نــژادی سفیدپوســتان در آمریکا و اعمال تبعیــض بر علیه 
سیاه پوستان قدمتی به اندازه اعلامیه اســتقلال آمریکا دارد. محتوای 
تبعیض نژادی و برده داری در آمریکا ثابت باقی مانده اما شکل آن عوض 

شده  است.
 به قدرت رسیدن اوباما باعث برانگیخته شدن خشم ساختاری پنهان 
و نارضایتی بخشی از جامعه شــد که همچنان پایبند به »استثنا گرایی 
آمریکایی« هستند. خشم ســاختاری پنهان به قدرت رسیدن دونالد 
ترامپ در ســال 2016 را در پی داشــت. این امر نشــان  می دهد که 
ساختارهای سیاسی- اجتماعی آمریکا به گونه ای عمل می کنند که ادعای 
برتری ذاتی شهروندان اروپایی تبار بر سایر شهروندان را بازتولید می کند. 

این روند با روی کارآمدن جو بایدن نیز همچنان تداوم داشته است.
 شکاف اقتصادی سیاه پوستان و سفیدپوستان به شکل نهادینه شده ای 
در ساختار اقتصادی آمریکا وجود داشــته و هیچ تلاشی برای رفع آن 
نیز صورت نگرفته  اســت. تبعیض اقتصادی برمبنای نژاد در آمریکا در 
سه دهه گذشته رو به افزایش بوده است. ثروت سفیدپوستان نسبت به 

سیاه پوستان همچنان رو به افزایش است. 
 ایالات متحده آمریکا به نسبت جمعیت خود بیشترین میزان زندانی 

را در جهان دارد.
 براساس نظر سنجی ها سیاه پوستان در مورد پلیس و سیستم قضایی 
آمریکا احساس نامطلوبی دارند. سوء ظن سیاه پوستان در قبال سیستم 
قضای آمریکا در خلأ شکل نگرفته  است بلکه حاصل تجربیات انباشته 

آنها در مواجه با برخورد ناعادلانه پلیس و سیستم قضایی آمریکاست. 
 ایــالات متحده آمریــکا همــواره در ســطح بین المللی به شــکل 
سیستماتیکی حقوق بشر را نقض کرده است. ارتکاب به جنایات جنگی، 
جنایت علیه بشریت، بازداشــت های خودسرانه، شــکنجه زندانیان، 
تحریم های یک جانبه و اعمال تحریم های ثانویــه از جمله نمونه هایی 
هستند که آمریکا در سال 1401 در اقصی نقاط جهان مرتکب آنها شده 

 است.
 حضور شوم آمریکا در غرب آسیا آشــکارا به تضعیف و نقض کیفیت 
زندگی، بهداشت، آموزش، توســعه، حق بقا و حیثیت انسانی انجامیده 
 است. غرب آسیا و ساکنان بومی آن بیشترین آسیب ها را از جنگ افروزی 

آمریکا دید ه اند.
 با توجه به »راهبرد چرخش به شرق آسیا« حضور مستقیم نظامی آمریکا 
در غرب آسیا نسبتاً کاهش یافته  است. اما این به معنای کاهش دخالت های 
آمریکا در کشورهای منطقه نیست. آمریکا در حال حاضر با هزینه کمتر 
از طریق گروه های تروریستی غیر رسمی مانند داعش و برخی بازیگران 

دولتی مانند رژیم صهیونیستی به ایجاد ناامنی در منطقه دامن می زند.

خلاصه مدیریتی 
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 پنجمین گزارش مستند مرکز 
پژوهش های مجلس  
در خصوص عملکرد حقوق بشری 
آمریکا  )سال 1401(

 رویکرد ضد حقوق بشری آمریکا در ســوریه محدود به صحنه نبرد 
نیست. متأســفانه در زمان وقوع زلزله در ترکیه و ســوریه، رسانه های 
تحت سیطره آمریکا معیارهای دوگانه و جهت گیری های هدفمند اتخاذ 
کردند. گزارش ها، اخبار و تصاویر رسانه های آمریکایی در مورد ترکیه 
بسیار پر رنگ و در خصوص سوریه، کم رنگ منعکس می شود. آسیب های 
ناشی از زلزله در سوریه در پرتو جنگ افروزی و کم توجهی آمریکا وخیم تر 

شده  است. 
 تحریم های یک جانبه آمریکا فراتر از منشــور ســازمان ملل متحد 
رفته و از این حیث خسارات قابل توجهی را متوجه حقوق بشر در سطح 
بین المللی کرده است. تحریم های یک جانبه آمریکا نقض آشکار »طرح 
مســئولیت بین المللی دولت ها« مصوب مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد در سال 2001 است. براساس این مصوبه هیچ نوع تحریمی نباید 
دربردارنده زور، تهدید به زور، نقض قواعد بنیادین حقوق بشــر و قواعد 

آمره بین المللی باشد. 
 واشنگتن مصادیق بارز نقض حقوق بشر در کشورهای همسو را نادیده 
می گیرد. معیارهای دوگانه ایالات متحده آمریکا در مواجهه با مصادیق 

نقض حقوق بشر بیانگر ابزاری بودن حقوق بشر برای دستیابی به اهداف 
سیاسی و نظامی است.

پیشنهاد راهكار تقنینی، نظارتی یا سیاستی
 در گزارش سالیانه کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل در مورد 
وضعیت حقوق بشر در اراضی اشغالی فلسطین به موارد متعددی از نقض 
حقوق بشر اشاره شده  است. آمریکا نســبت به موارد نقض حقوق بشر 
در فلسطین اشغالی سکوت کرده و مانع از بررسی بی طرفانه آن است. 
حمایت از حقوق بشر در فلسطین اشغالی از طریق دیپلماسی عمومی 

یکی از وظایف ذاتی جمهوری اسلامی ایران است. 
 ایالات متحده آمریکا با بهره گیری ابزاری از حقوق بشر آشکارا حقوق 
طبیعی انســان ها را نادیده گرفته است. این مســئله تبدیل به کلافی 
سردرگم در دو سطح داخلی و خارجی شــده  است. بزرگ ترین مدعی 
حمایت از حقوق بشر خود تبدیل به بزرگ ترین ناقض حقوق بشر شده 
 است. افشاء سازی اقدامات ضد بشری آمریکا در سطح داخلی و خارجی 
مهمترین الزام راهبردی پیش روی جمهوری اسلامی ایران در این زمینه 

است.

نمودار 1� ساختار گزارش
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حقوق بشر در سیاست داخلی و خارجی آمریکا از جمله مفاهیم متغیری است که برمبنای منافع سردمداران این کشور تعریف و در صورت لزوم تحریف 
شده  است. سال 1401 یکی از وخیم ترین دوره های زمانی در پرونده حقوق بشری آمریکا محسوب  می شود. نقض حقوق بشر توسط حکومت آمریکا 

نه تنها زندگی و آزادی های مدنی شهروندان این کشور را تهدید می کند بلکه در سطح بین المللی نیز حقوق سایر انسان ها را پایمال کرده است. 
موارد نقض حقوق بشر توسط نهادهای آمریکایی به شکلی ساختارمند به وقوع می پیوندد. کارگزاران آمریکایی در پشت ساختارهای فاسد سیاسی، 
اقتصادی و قضایی در این کشور پنهان  شده اند. معضل نقض حقوق بشر در آمریکا سال هاست که به سطح بین المللی نیز تسری یافته  است. واشنگتن 
در عرصه بین المللی حقوق بشر را عملًا به سخره گرفته و آن را تبدیل به ابزاری برای تقابل با کشورهای غیرهمسو با جنایات خارجی آمریکا کرده است. 
آمریکایی ها نه تنها عامل مستقیم نادیده گرفتن حقوق بشر در سطح داخلی و بین المللی هستند؛ بلکه با نادیده گرفتن موارد فاحش نقض حقوق بشر 
در کشورهایی همسو با خود به شکل غیرمستقیم حقوق بشر را پایمال می کنند. ادبیات حقوق بشری گزارش های منتشر شده توسط وزارت خارجه 
آمریکا در مورد برخی متحدان خود همچون رژیم صهیونیستی کاملًا تلطیف  شده و جانب دارانه است. در حالی که در مورد کشورهای مستقل مانند ایران 

غیرمنصفانه و مبتنی بر داده سازی های تصنعی توسط امپراتوری رسانه ای غرب است. 
برخلاف رویه سیاسی که وزارت خارجه آمریکا در مورد وضعیت حقوق بشر در سایر کشورها در پیش گرفته است؛ در این گزارش تلاش شده تا با استفاده 
از اخبار، تحلیل ها، داده ها و گزارش های منتشر شده توسط نهادهای داخلی آمریکا )دولتی و مردم نهاد( و نهادهای بین المللی تصویری واقع بینانه از 

وضعیت وخیم حقوق بشر در این کشور ترسیم گردد. 
بررسی منابع و اطلاعات در دسترس نشــان  می دهد که آمریکا به وضوح اعلامیه جهانی حقوق بشر و دو میثاق مرتبط با آن یعنی »میثاق بین المللی 
حقوق مدنی و سیاسی«، »میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی« را نقض کرده است. به تناسب موضوعات بررسی شده در این گزارش 

کنوانسیون ها و میثاق های بین المللی زیر نیز توسط آمریکا نقض شده  است. 
 »کنوانسیون بین المللی منع و مجازات جنایت آپارتاید«،

 »کنوانسیون بین المللی محو همه اشکال تبعیض نژادی«، 
 »کنوانسیون منع شکنجه و دیگر رفتارها یا مجازات های بی رحمانه، غیرانسانی یا تحقیرآمیز« )به طور خلاصه کنوانسیون منع شکنجه(،

 »کنوانسیون بین المللی حقوق کودکان«،
 »اعلامیه حق توسعه«،

 »کنوانسیون بین المللی رفع تبعیض علیه زنان«،
 »کنوانسیون بین المللی حقوق معلولین« و »اعلامیه جهانی حقوق مردمان بومی«. 

1. مقدمه

2-1� سوابق مطالعاتی در مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی

دفتر مطالعات سیاسی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی تاکنون 
مجموعه ای از گزارش ها را در مورد وضعیت حقوق بشر در آمریکا منتشر 
کرده است. این گزارش ها در دو دسته قابل تقسیم بندی است. نخست 
گزارش هایی که به صورت ســالیانه و به طور اختصاصی در مورد آمریکا 
منتشر شده و دوم گزارش هایی که وضعیت حقوق بشر آمریکا را به صورت 
موردی و یا در کنار سایر کشورهای ناقض حقوق بشر بررسی کرده است. 

مهم ترین گزارش های مذکور به شرح زیر است:
2-1-1� گزارش های سالیانه

 اولین گزارش مســتند مرکز پژوهش های مجلــس در مورد کارنامه 
و عملکرد ضد حقوق بشری آمریکا )ســال 13۹6( به شماره مسلسل 

15۸۹2 منتشر شده در خرداد ماه 13۹۷،

 دومین گزارش مستند سالیانه مرکز پژوهش های مجلس در خصوص 
عملکرد حقوق بشری آمریکا )سال 13۹۷( به شماره مسلسل 16440 

منتشر شده در اردیبهشت ماه 13۹۸،
 سومین گزارش مستند سالیانه مرکز پژوهش های مجلس در خصوص 
عملکرد حقوق بشری آمریکا )گزارش عملکرد آمریکا در سال 13۹۸( به 

شماره مسلسل 1۷3۹4 منتشر شده در بهمن ماه 13۹۹،
 چهارمین گزارش مســتند مرکز پژوهش هــای مجلس در خصوص 
عملکرد حقوق بشری آمریکا )با تأکید بر عملکرد سال 1400( به شماره 

مسلسل 1۸254 منتشر شده در خرداد ماه 1401.
2-1-2� گزارش های موردی

 »نقض حقوق بشــر و ناهنجاری های اجتماعی در آمریکا« به شماره 
مسلسل ۸61۹ منتشر شده در آبان ماه 13۸6،

 »نظری اجمالی بر موارد نقض حقوق بشر در آمریکا« به شماره مسلسل 

2. پیشینه



11
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آمریکا  )سال 1401(

3. نقض حقوق بشر در سطح داخلی

104۷1 منتشر شده در آبان ماه 13۸۹،
 نقض سیستماتیک حقوق بشر و بشردوســتانه در آمریکا، انگلیس، 
فرانسه و آلمان به شماره مسلســل 10664 منتشر شده در اسفند ماه 

،13۸۹
 »مصادیق نقض حقوق بشــر در آمریکا و مداخلات آن در جهان« به 

شماره مسلسل 10۷۸۷ منتشر شده در اردیبهشت ماه 13۹0،
 »مهم ترین مصادیق نقض حقوق بشــر توســط آمریکا« به شماره 

مسلسل 15112 منتشر شده در آبان ماه 13۹5.

2-2� سوابق تقنینی
برخی قوانین در ارتباط با موضوع گزارش حاضر به تصویب رسیده است. 
»قانون مقابله با نقض حقوق بشــر و اقدامات ماجراجویانه و تروریستی 
آمریکا در منطقه« مصوب مرداد ماه 13۹6 و »قانون افشای نقض حقوق 
بشر توســط آمریکا و انگلیس در جهان امروز« مصوب اردیبهشت ماه 
13۹1 در مجلس شورای اسلامی تصویب شــده  است. قانون نخست 
مشتمل بر ۹ بخش و 2۷ ماده و قانون دوم مشتمل بر 1 ماده و 3 تبصره 
می باشد. افشای اقدامات ضد حقوق بشری آمریکا از جمله اهداف اصلی 

این قوانین است. 

فرایند قانونگذاری در آمریکا توســط پارلمان دومجلسی )نمایندگان و 
سنا( صورت  می گیرد. اگرچه بسیاری از قوانین تصویب  شده در ایالات 
متحده آمریکا به طور ذاتی ناقض حقوق طبیعی انسان ها است؛ اما همان 
قوانین نیز به شکل تبعیض آمیزی توســط دولت و بازوهای اجرایی آن 
اعمال می شود. چند شــاخص زیر موارد نقض حقوق بشر را در آمریکا 

)سال 1401( نشان  می دهد.

3-1� آزادی حمل سلاح و تهدید حیات شهروندان
آزادی حمل سلاح در آمریکا به طور آشکار حیات شهروندان این کشور را 
تهدید می کند. با این وجود در سال 1401 یک عقب گرد بنیادین در مورد 

قانون حمل سلاح در این کشور اتفاق افتاد. دیوان عالی ایالات متحده 
»قانون ممنوعیت حمل پنهانی اسلحه در خارج از خانه« را لغو کرد. بر 
این اساس تمامی ایالت ها ملزم هستند که قوانین مرتبط با حمل پنهانی 

اسلحه را لغو کنند.
این قانون متحجرانه در حالی به تصویب دیوان عالی رسید که براساس 
آخرین آمار منتشر شده توسط مرکز پیشــگیری و کنترل بیماری ها1 
میزان مرگ با اسلحه در آمریکا به بالاترین سطح خود در 25 سال اخیر 
رسیده است. این آمار شامل قتل، خودکشی و سایر موارد2 است. براساس 
نمودار زیر 54 درصد مرگ و میر ناشی از اسلحه به شکل خودکشی، 43 

درصد قتل و 3 درصد سایر موارد بوده است. ]1[ 

1. Disease Control and Prevention (DCP)

2.  منظور از سایر موراد سهل انگاری، حوادث غیرمترقبه و شلیک توسط مجریان قانون است.

نمودار 2� رایج ترین گونه های مرگ ومیر با اسلحه در آمریكا

قتل ٪43

سایر موارد 3 ٪

خودکشی 
٪54
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براساس آخرین آمار موجود حدود 45 هزار نفر آمریکایی بر اثر شلیک با اسلحه جان خود را در این کشور از دست داده اند. این آمار براساس گواهی رسمی 
فوت است. در بسیاری از موارد شلیک گلوله نقش اصلی را در مرگ مجروحین داشته، اما در گواهی فوت علت مرگ عامل دیگری قید شده  است. آمارهای 
رسمی، رقمی حدود ۸0 هزار نفر را در سال 2022 نشان می دهند. نمودار زیر افزایش میزان مرگ با اسلحه در آمریکا را نشان  می دهد. براساس آخرین 

آمار از میان هر 100 هزار نفر آمریکایی حدود 13/5 نفر به ضرب گلوله کشته  شده اند. ]2[

تیراندازی جمعی1 در آمریکا تبدیل به پدیده ای مرگبار شده  است که از آن با عنوان »مرض آمریکایی«2 یاد می شود. لغو »قانون ممنوعیت حمل پنهانی 
سلاح« در حالی اتفاق افتاده که تیراندازی جمعی در دو سال اخیر به اوج خود رسیده است. نمودار زیر روند رو به افزایش »مریضی آمریکایی« را نشان 

 می دهد. در سال گذشته 6۷4 مورد تیراندازی جمعی در آمریکا رخ داده است. ]3[

1. منظور از تیراندازی جمعی حملات مسلحانه ای است که در آن چهار نفر یا بیشتر کشته و مجروح شده اند. 
2. American Disease

نمودار 3� میزان مرگ با اسلحه در هر 100 هزار نفر
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نمودار 4� تیراندازی جمعی در آمریكا

نمودار 5� نظر سنجی در مورد حمل آزادانه سلاح

تمامی آمار و ارقامی که خود نهادهای آمریکایی منتشر کرده اند نشان از افزایش تلفات شهروندان آمریکایی به دلیل حمل خودسرانه سلاح دارد. به همین 
دلیل براساس آخرین نظرسنجی مؤسسه گالوپ در سال 2023 حدود 63 درصد مردم آمریکا خواهان افزایش محدودیت های حمل سلاح هستند. ]4[ 

جزئیات این نظرسنجی به تفکیک گرایش سیاسی پاسخ دهندگان در نمودار زیر نشان داده  شده  است.
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با افزایش ناامنی در جامعه آمریکا، شهروندان این کشور مایل به اعمال محدودیت بیشتر در حمل آزادانه سلاح هستند اما ساختار سیاسی و حقوقی آمریکا 
به گونه ای عمل کرده که حتی محدودیت های پیشین را نیز لغو کرده است. علت این امر نفوذ قابل توجه شرکت ها و کارتل های اسلحه سازی در ساختار 

حکومتی آمریکاست. اولویت دولتمردان آمریکایی نه جان انسان ها )حتی شهروندان آمریکایی( بلکه سود حاصل از فروش اسلحه است. 

شایان ذکر اســت که مرگبارترین تیراندازی با اسلحه در یک دهه اخیر 
در ۸ خرداد 1401 در یک مدرســه ابتدایی در ایالــت تگزاس به وقوع 
پیوست که منجر به کشته شدن 1۹ کودک و دو معلم شد. سردمداران 
و رســانه های آمریکایی تلاش دارند حوادث این چنینی را به پدیده ای 
تحت عنوان »گرگ های تنها« تقلیل دهند ]5[. در حالی که فقدان امنیت 
شــخصی در آمریکا برآمده از بی تفاوتی حکومت در قبال حق زندگی و 

کرامت انسانی است.

سود سرشاری که از فروش اسلحه نصیب سردمداران آمریکایی می شود 
باعث بی توجهی مقامــات آمریکایی به تأمین امنیــت عمومی در این 
کشور شده  است. به طوری که میزان مرگ شهروندان آمریکایی به علت 
تیراندازی در 50 سال گذشته بیشتر از تمام جنگ هایی بوده است که 
ایالات متحده در آن شرکت داشته است. ]6[نمودار زیر به طور مقایسه ای 
میزان مرگ و میر شــهروندان آمریکایی در جنگ و در شرایط عادی در 

جامعه آمریکایی را نشان  می دهد. ]۷[
نمودار 6� مرگ ومیر شهروندان آمریكایی در جنگ و در شرایط عادی
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 پنجمین گزارش مستند مرکز 
پژوهش های مجلس  
در خصوص عملکرد حقوق بشری 
آمریکا  )سال 1401(

3-2� کشتار توسط پلیس آمریكا
قتل و کشتار انسان ها توسط نظامیان آمریکایی بیشتر در ابعاد خارجی آن مورد توجه قرار گرفته است. حال آنکه خشونت پلیس آمریکا در قبال شهروندان 
این کشور کمتر از ماشین کشتار ارتش در فراسوی مرزها نیست. این روند تا جایی پیش رفته که کشتار شهروندان آمریکایی در کف خیابان های این کشور 
به امری روزمره برای پلیس تبدیل شده  است. چنان که نمودار زیر نشان  می دهد، پلیس این کشور در سال 2022 تنها در 10 روز سال حوادثی همچون 

خونریزی نداشته  است. ]۸[

نمودار 7� کشتار پلیس در آمریكا در طول سال 2022

مطابق نمودار بالا پلیس آمریکا در اکثر روزهای سال 2022 بیش از 3 نفر را به کام مرگ فرستاده  است. درمجموع کشتار پلیس این کشور در سال 2022 
برابر با 1،23۸ نفر بوده است. نمودار زیر میزان کشتار شهروندان آمریکایی به تفکیک نژادی در فاصله سال های 2013 تا اوایل 2023 را نشان  می دهد ]۹[. 

بر این اساس از هر 1 میلیون شهروند آمریکایی 264 نفر در معرض مرگ توسط پلیس این کشور قرار داشته است.
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چنان که نمودار بالا نشان  می دهد، شهروندان سیاه پوست آمریکایی 3 برابر بیشتر از سفیدپوستان در معرض مرگ توسط پلیس این کشور قرار داشته اند. 
آمار کشتار پلیس از سال 2013 به بعد همچنان رو به افزایش بوده و در سال 2022 با 123۸ نفر به اوج خود رسیده است. در مجموع 111۹۷ نفر توسط 

پلیس آمریکا در طول 10 سال اخیر کشته  شده اند. 
در یکی از وحشیانه ترین نمونه ها در خرداد ماه 1401 یک مرد سیاه پوست 26 ساله به نام پاتریک لیویا1 به دلیل تخلف رانندگی توسط یک افسر سفیدپوست 
بر روی زمین خوابانده شد. پاتریک لیویا در تقلا برای رها شدن از این وضعیت بود که افسر پلیس با اسلحه به پشت سر وی شلیک می کند. کشته شدن لیویا 
اعتراضاتی را در شهر میشیگان و سایر شهرهای آمریکا در پی داشت. عکس زیر که توسط دوربین پلیس ثبت شده  است لحظه شلیک به پاتریک لیویا از 

پشت سر به علت یک تخلف ساده رانندگی را نشان  می دهد. 

1. Patrick lyoya

نمودار 8� کشتار پلیس آمریكا از میان هر 1 میلیون نفر آمریكایی به تفكیک نژادی )از 2013 تا 2023(
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 پنجمین گزارش مستند مرکز 
پژوهش های مجلس  
در خصوص عملکرد حقوق بشری 
آمریکا  )سال 1401(

جدول 1� تعداد کشته شدگان توسط پلیس آمریكا به تفكیک سال

در یکی از وحشیانه ترین نمونه ها در شهریور 1401 ژیلاند واکر1 شهروند سیاه پوست 25 ســاله در شهر آکرون اوهایو به ضرب 46 گلوله به دلیل تخلف 
رانندگی توسط پلیس به قتل رسید. ]10[ وقایع مشابه در آمریکا به وفور رخ می دهد. جورج فلوید تنها یک نمونه از کشتار وحشیانه پلیس آمریکا بوده است 

که در سطح رسانه های بین المللی مطرح شد. جدول زیر تعداد کشته شدگان شهروندان آمریکایی توسط پلیس به تفکیک سال را نشان  می دهد. ]11[

تعدادسال
20131083
20141049
20151105
20161070
20171098
20181146
20191099

20201146
20211163

20221238

11197مجموع

1. Jayland Walker
2. Jose Viera

3-3� تجاوزهای جنسی و نقض حقوق زنان
یکی از رایج ترین جنایت های حقوق بشری در آمریکا تجاوزهای جنسی 
است. با توجه به عدم حمایت دولت و سیستم قضایی از قربانیان بخش 
اعظم تجاوزات جنسی در آمریکا گزارش نمی شود. با این وجود، براساس 
آمارهای موجود ایالات متحده آمریکا به لحاظ فراوانی تجاوزهای جنسی 
در میان کشورهای جهان در رتبه سوم قرار دارد. از هر سه زن آمریکایی 
در طول زندگی خود یک زن مورد آزار جنسی قرار می گیرد. این در حالی 
است که حدود ۷0 درصد خشونت های جنسی به پلیس آمریکا گزارش 
نمی شود و ۹۸ درصد متهمان حتی یک روز هم در زندان نمی مانند. ]12[

تجاوز جنسی در زندان های آمریکا به یک ابزار شکنجه بر علیه متهمان 
تبدیل شــده  اســت. برای مثال، در خرداد ماه 1401 یک افســر اداره 
زندان های فدرال به نام جوزه ویرا2 به جرم تجاوز به یک زن بازداشــت 
 شده مجرم شناخته شد. ]13[ ناکارآمدی ساختار قضایی آمریکا شرایط 
را برای سوء اســتفاده مجریان قانون و مقامات ارشد پلیس فراهم کرده 
است. کنوانسیون بین المللی علیه شکنجه و سایر رفتارها یا مجازات های 
ظالمانه غیرانســانی و تحقیرآمیز از کشــورهای عضو می خواهد که از 
شکنجه و رفتار غیرانسانی علیه متهمان و مجرمان جلوگیری کنند و مانع 
سوء استفاده های جنسی در زندان ها شوند. شایان ذکر است که آمریکا 
عضو »کنوانسیون شکنجه« است اما به طور آشکار آن را نقض می کند. 

در یک نمونه شنیع که سایت سی بی سی در بهمن ماه 1401 در قالب 
یک گزارش خبری آن را فاش کرد از تجاوز جنسی به دانش آموزان سابق 
مدرسه ساسکاتون توسط کارکنان مدرسه و کلیسای مجاور آن خبر داد. 
دانش آموزان قدیمی این مدرسه به طرح دعوای دسته جمعی در این مورد 
اقدام کرده اند. یکی از شاکیان به نام اریکسون که به مدت 13 سال در آن 
مدرسه تحصیل کرده است از آزار روحی و جنسی دانش آموزان در این 
مدرسه پرده برداشت. این گزارش به نقل از دانش آموزان قدیمی مدرسه 
اعلام می کند که فارغ التحصیلان این مدرســه از نظر جسمی، جنسی، 
روانی و عاطفی آسیب دیده هستند و تعداد قابل توجهی از آنان به دلیل 
سوء رفتارهایی که تجربه کرده اند به مصرف مواد مخدر و خودکشی روی 

آورده اند. ]14[

3-4� نقض حقوق مهاجران
دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین آمریکا در فرمان مهاجرتی در سال 
201۷ ورود اتباع هشت کشــور از جمله ایران را به خاک آمریکا ممنوع 
اعلام  کرد. این فرمان به طور صریح نقض کننده تعهدات حقوق بشری 
آمریکا از جمله اصول عدم اخراج و تبعیض براساس نژاد یا ملیت است. 
اعلامیه جهانی حقوق بشــر حق ورود و اقامت قانونی در هر کشوری را 
از جمله حقوق اساسی انسان ها برشمرده است. با وجود روی کار آمدن 
بایدن و لغو فرمان مهاجرتی ترامــپ، اما این قانون کماکان در مرزهای 
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آمریکا به شکل سلیقه ای اعمال می شود.
گزارش یک سازمان حقوق بشری در ســال 1401 با عنوان »من اینجا 
یک زندانی هســتم« وضعیت موجود در دولت بایدن را به دلیل زندانی 
کردن ده ها هزار پناه جو در گمرک و بازداشتگاه های این کشور را محکوم 
می کند. براساس این گزارش بازداشت شدگان با آزار جسمی و روانی، فقدان 
دسترسی به دارو و پزشک، تبعیض های نژادپرستانه و آسیب های دیگر 
مواجه هستند. براساس اطلاعات در دسترس کسانی که برای پناهندگی 
وارد آمریکا شده اند بدون هیچ گونه محاکمه ای به طور متوسط چهار ماه در 

زندان به سر برده اند. ]15[
هرچند بایدن قانون مهاجرتی ترامپ را در ظاهر لغو کرده ؛ اما فشــار بر 
مهاجران و پناهندگان عملاً بیشتر شده  است. به عنوان مثال، یک شهروند 
کانادایی ایرانی تبار به نام مریم در سال 1401 برای سپری کردن فرصت 
مطالعاتی در دانشگاه هاروارد موفق به اخذ پذیرش شده بود. اما به بهانه 
اینکه در ایران متولد شده  است طبق یک دادخواست فدرال از ورود ایشان 
به آمریکا ممانعت به عمل آمد. این موضوع تا جایی پیش رفت که وکلای 
دانشگاه هاروارد خواستار رسیدگی به این موضوع توسط وزارت خارجه 

آمریکا شده اند. ]16[
در تداوم نادیده گرفتن حقوق مهاجران و پناه جویان سازمان دیده بان 
حقوق بشــر در واکنش به تصمیم دولت آمریــکا مبنی بر اخراج فوری 
پناه جویان ونزوئلایی از آمریکا به بهانه گسترش اعِمال تدابیر بهداشتی 
اعلام کرده است که این اقدام »جان افراد را به خطر می اندازد و حقوق 
بین الملل را نقض می کند«. بسیاری از مهاجران بازداشت  شده در آمریکا 
از هرگونه حمایت قانونی محرومند. مهاجران بازداشــت  شــده در این 
کشور در شرایطی مشابه به حبس نگهداری می شوند. افراد مهاجر که 
تحت عنوان غیر شهروند بازداشت می شوند در یک موقعیت تنبیهی قرار 
دارند که در حالت عادی برای مجازات قانون شکنان استفاده می شود. 
از آنجا که این افراد به روند دادرسی عادلانه دسترسی ندارند چاره ای جز 

صبر کردن ندارند. 
براساس متمم ششم قانون اساسی، مهاجران غیر شهروند از حمایت های 
قانون اساسی این کشور برخوردار نیستند و از حق محاکمه سریع و حق 
دسترسی به وکیل محروم می باشند. زیرا براساس تصمیم دادگاه عالی 
در خرداد 1401 مهاجران از حق قانونی رسیدگی به موقع محروم شده اند. 
این تصمیم به مراکز مهاجرتی اجازه می دهد تا مهاجران را برای مدت 

طولانی و بدون محاکمه در بازداشت نگه  دارند. 

3-5� پایمال شدن حقوق سیاسی و آزادی انتخابات
حقوق سیاســی در ایالات متحده آمریکا برمبنای حقوق طبیعی افراد 
برای تعیین سرنوشت طراحی نشده است. بلکه براساس توانایی اقتصادی 
شــرکت ها، گروه ها و افراد ذی نفع پیش می رود. به عنوان مثال »قانون 

1. ازا ین قانون با عنوان »شهروندان متحده« United Citizens یاد می شود.
2. OpenSecrets

حمایت مالی اشــخاص، انجمن ها و نهادهای خصوصــی از انتخابات« 
توسط دیوان عالی آمریکا در ســال 2010 تصویب شد.1 براساس این 
قانون محافظه کاری های رایج در ساختار انتخاباتی آمریکا کنار گذاشته 
شده و حقوق سیاسی شهروندان را به شکل آشکار به گروگان گرفته است.

»قانون حمایــت مالی اشــخاص، انجمن ها و نهادهــای خصوصی از 
انتخابات« باعث زیر سؤال رفتن انتخابات آزاد در آمریکا شده  است. زیرا 
شهروندان عادی به طور طبیعی از توانایی مالی برای حمایت از نامزدهای 
مدنظر خود برخوردار نیستند. حمایت های مالی غیر متعارف از نامزدهای 
انتخاباتی توسط میلیاردرهای آمریکایی انجام  می شود. این فرایند باعث 
ایجاد یک الیگارشی سیاسی در آمریکا شده  اســت. روند مذکور شعار 
دمکراتیک »از مردم، توسط مردم و برای مردم« را به سخره گرفته است. 
در حال حاضر شعار »از یک درصد، توسط یک درصد و برای یک درصد« 
تناسب بیشتری با انتخابات صوری در آمریکا دارد. چنان که انگیزه اصلی 
جنبش تسخیر وال استریت در سال 2011 نیز پایان دادن به »کنترل 

۹۹ درصدی ثروت توسط 1 درصد جمعیت« بود.
هزینه انتخابات میان دوره ای کنگره در سال 1401 به صورت غیرمنطقی 
افزایش داشته است. کمک سیاســی میلیاردرهای آمریکایی 15 درصد 
بودجه فدرال برای انتخابات را تشکیل می دهد. این فرایند باعث شده  است 
انتخابات در آمریکا به بازیچه دست اقلیت ثروتمند در این کشور تبدیل 
شود. براساس اطلاعات وب سایت »اوپن سیکرتس«2 هزینه کلی انتخابات 
میان دوره ای سال 2022 اندکی بیش از 1۷ میلیارد دلار برآورد شده  که 

این انتخابات گران ترین انتخابات تاریخ ایالات متحده آمریکا بوده است. 
فرناندو دو وارنس گزارشگر ویژه در مورد مسائل اقلیت ها در سخنرانی 
خود در شــورای حقوق بشر در اردیبهشــت در ژنو بیان داشته  بود که 
میلیون ها شهروند آمریکایی که اکثراً جزو اقلیت ها هستند نمی توانند 
به طور عادلانه رأی بدهند. موانع انتخاب کردن و انتخاب شدن در آمریکا 
رو به افزایش است زیرا شــهروندان عادی از قدرت اقتصادی لازم برای 

اثرگذاری بر انتخابات برخوردار نیستند. ]1۷[
روند مذکور باعث رادیکالیزه شدن فضای سیاسی آمریکا و قطبی شدن 
جامعه در این کشور شده  است. شعاری که جورج بوش رئیس جمهور اسبق 
آمریکا سال ها پیش با عنوان »یا با ما، یا بر ما« در سطح بین المللی مطرح 
کرده بود حال به درون مرزهای آمریکا کشیده شده  است. شکاف سیاسی 
میان شــهروندان و مقامات آمریکایی به حدی رسیده است که هر گونه 
تفاوت در دیدگاه های سیاسی به معنای ضدیت با سیستم سیاسی آمریکا 
تلقی می شود. براساس نظر سنجی به عمل آمده بعد از تورم و خشونت با 
اسلحه، سومین مشکل ساختاری در آمریکا افراطی گری سیاسی و قطبی 
شدن تشخیص داده  شده  است. اطلاعات مربوط به بزرگ ترین مشکلات 
ساختار سیاسی و اجتماعی آمریکا در نمودار زیر به تصویر کشیده شده 

 است. قطبی شدن فضای سیاسی با 2۸ درصد در رتبه سوم قرار دارد.  
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3-6� نژادپرستی ساختاری و نقض حقوق بشر در آمریكا
آن گونه که رسانه ها نشان می دهند، نژادپرســتی در آمریکا پدیده ای 
موردی نیست؛ بلکه مسئله ای ســاختاری و نهادینه  شده در این کشور 
اســت. نژادپرســتی به عنوان پدیده ای موردی به معنای »پیش داوری 
شخصی افراد در مورد دیگران نه به علت اعمال و رفتار فرد مورد تهاجم 
بلکه به دلیل نژاد و قومیت شــخص مورد نظر اســت«. ایــن حالت از 
نژادپرستی کم وبیش در میان شهروندان تمامی کشورهای جهان از جمله 
آمریکا قابل  مشاهده است. اما مصادیق اصلی نقض حقوق بشر در آمریکا 

پدیده های موردی ناشی از انگیزه های شخصی نیست.
نژادپرستی ســاختاری در آمریکا بارزترین الگوی نقض حقوق بشر در این 
کشور است که در قالب الگوهای متعدد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی به 
منصه ظهور رسیده است. در این معنا، منظور از نژادپرستی »اعمال تبعیض 
و سرکوب شهروندان به دلیل نژاد و رنگ پوست آنها به صورت نظام مند و از 
بالاست«. نژادپرستی نظام مند در آمریکا در قواعد، رویه ها، قوانین و عرف 
اجتماعی این کشور نهادینه شده  است. لذا این شکل از نژادپرستی فقط در 
اعمال خشونت آمیز پلیس بر علیه شهروندان رنگین پوست خلاصه نمی شود.

برتری نژادی سفیدپوستان در آمریکا و اعمال تبعیض علیه سیاه پوستان 
قدمتی به اندازه اعلامیه اســتقلال آمریکا دارد. محتوای تبعیض نژادی 

1. Hate Crimes

و برده داری در آمریکا ثابت باقی مانده، اما شــکل آن عوض شده  است، 
به طوری که در سومین دهه از قرن بیســت و یکم همچنان شاهد نقص 
نظام مند حقوق رنگین پوستان در آمریکا هستیم. از سوی دیگر، رهبران 
سیاســی و اجتماعی آمریکا نه تنها هیچ گونه تلاشی در راستای اصلاح 
الگوی قدیمی اعمال تبعیض از خود نشان نمی دهند؛ بلکه همان الگوها 
را با روش های جدید تری اعمال می کنند. نژادپرستی ساختاری عامل 
ایجاد خشونت و اعمال تبعیض در حوزه هایی همچون عدالت قضایی، 

شغل و استخدام، مسکن، بهداشت، تحصیلات و حقوق سیاسی است. 
1-6-3� خشونت های نژادپرستانه

برپایه آمار رســمی در ســال 1401 حدود ۷0۷4 جنایــت مبتنی بر 
نفرت1 در ایالات متحده گزارش شده که ۸۷53 قربانی داشته است. از 
جنایت های مبتنی بر نفرت در آمریکا حدود 65 درصد به علت نفرت های 
نژادی و قومیتی بوده اســت. حــدود 35 درصــد »جنایت های قومی 
نژادی« به طور مستقیم علیه سیاه پوستان )65 درصد علیه آسیایی ها، 
لاتین تبارها، بومیان آمریکا و سفیدپوستان( رخ داده است. جزئیات این 
سبک از جنایت در نمودار زیر قابل رؤیت اســت. شایان  ذکر است که 
حدود 13 درصد »جنایت های مبتنی بر نفرت« ریشــه مذهبی و اکثراً 

علیه مسلمانان بوده است. ]1۸[

نمودار 9� نظر سنجی در مورد بزرگ ترین مشكلات ساختار سیاسی و اجتماعی آمریكا
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این ارقام توسط وزارت دادگســتری ایالات متحده منتشر شده  است. 
با این وجود، بسیاری از کارشناسان معتقدند جنایت های نژادی در آمریکا 
بسیار بیشتر از اعداد و رقم هایی است که توسط وزارت دادگستری این 
کشور منتشر می شود. البته خشونت نژادی در آمریکا بسیار ریشه دارتر 
از کشتار رنگین پوستان است. نژادپرستی نظام مند در آمریکا باعث نقض 

نظام مند حقوق مردمان بومی آمریکا نیز شده  است. 
سرخ پوستان قدیمی ترین ساکنان آمریکا محسوب می شوند. تلویزیون 
بین المللی چین1 در گزارشی در مرداد 1401 اعلام  کرد که از 5 میلیون 
نفر بومی آمریکایی در پایان قرن پانزدهم تنها 23۷ هزار نفر در آغاز قرن 
بیستم باقی مانده  بود. کاهش جمعیت بومیان آمریکا نشان  می دهد که 
حقوق بومیان این سرزمین از طریق اقدامات سازماندهی  شده همچون 

جابه جایی و یکسان سازی اجباری نقض شده  است. 
بارزترین نماد نقــض حقوق بومیان آمریکا بــه مرگ و میرهای مربوط 
به ویروس کرونا برمی گردد. تــا 20 تیر 1401 بــه ازای هر 100 هزار 
بومی آمریکایی حــدود 460 نفر بر اثر ابتلا به ویــروس جان خود را از 
دست داده اند. این رقم 3۷ درصد بیشــتر از میزان مرگ و میر در میان 
سفیدپوستان آمریکایی اســت. به عبارت دیگر، بومیان آمریکایی 1/1 
درصد از مرگ و میرهای مربوط به کرونا در آمریکا را به خود اختصاص 
داده اند در حالی که جمعیــت آنها در حال حاضر کمتــر از 0/۷ درصد 

جمعیت کل جمعیت آمریکا را به خود اختصاص داده است. ]1۹[
1. China Global Television Network
2. U.S. Exceptionalism

2-6-3� نقض حقوق سیاسی سیاه پوستان
با راک اوباما در سال 200۸ به عنوان نخستین رئیس جمهور سیاه پوست 
آمریکا به قدرت رســید. ظاهراً، انتخاب یک رئیس جمهور سیاه پوست 
به معنای آغاز فصل جدیدی در حیات سیاسی- اجتماعی آمریکا تلقی 
می شد. در آن زمان امپراتوری رسانه ای غرب اوباما را به عنوان نمادی از 
دمکراسی و ارتقای جایگاه سیاه پوستان در آمریکا بازنمایی می کردند. 
اما این تصویر با واقعیت پنهان در ساختارهای سیاسی-  اجتماعی آمریکا 

همخوانی ندارد.
به قدرت رســیدن اوباما باعث برانگیخته شدن خشم ساختاری پنهان 
و نارضایتی بخشی از جامعه شــد که همچنان پایبند به »استثنا گرایی 
آمریکایی«2 هستند. خشم ســاختاری پنهان منجر به قدرت رسیدن 
دونالد ترامپ در سال 2016 شد. این امر نشان  می دهد که ساختارهای 
سیاسی- اجتماعی آمریکا به گونه ای عمل می کنند که ادعای برتری ذاتی 

شهروندان اروپایی تبار بر سایر شهروندان را بازتولید می کند. 
نظرسنجی مؤسسه »پیو« از شهروندان آمریکایی مؤید ادعای فوق است. 
براساس نظرسنجی مذکور 53 درصد آمریکایی ها معتقدند که وضعیت 
تبعیض نژادی پس از روی کار آمــدن اوباما نه تنها بهبودی نیافته بلکه 
باعث وخامت اوضاع نیز گردیده  اســت. ]20[ جزئیات این نظرسنجی در 

نمودار زیر نشان داده  شده  است. 

نمودار 10� آمار خشونت های نژادی و عقیدتی در آمریكا

جنسیتی  ٪1
معلولیت ٪1/7

هویت جنسیتی ٪3/6

مذهبی
٪13/3

جنسی
٪15/6

قومی و 
نژادی

٪64/8
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نمودار 11� وضعیت تبعیض نژادی به درصد

نمودار 12� نابرابری توزیع ثروت در آمریكا

با به قدرت رسیدن دونالد ترامپ به عنوان یک راست افراطی، خشم پنهان 
سفیدها به سرعت تبدیل به خشــونت رفتاری در آمریکا شد. در دوره 
ترامپ نژادپرستی ســفیدهای آمریکایی تشدید و شکاف نژادی پنهان 
در لایه های سیاسی-  اجتماعی آمریکا به ســرعت در کف خیابان های 
این کشور نمایان شد. این روند با روی کار آمدن جو بایدن نیز همچنان 

تداوم داشته است.
3-6-3� تبعیض و شكاف اقتصادی

تبعیض اقتصادی در آمریکا در دو ســطح میــزان درآمد و ثروت1 قابل 
مشاهده  است. اگرچه این دو عامل با یکدیگر در ارتباط هستند اما عامل 

ثروت به طور کلی مهم تر از میزان درآمد است. زیرا نشان دهنده کیفیت 
زندگی در میان گروه های قومی و نژادی در بلندمدت است. در حالی که 
میزان درآمد در طول زمان بیــش از میزان ثروت تغییر می کند. به طور 
متوسط، یک خانواده سیاه پوست آمریکایی حدود 1۷0 هزار دلار ثروت 
دارد که این رقم تنها 20 درصد میانگین ثروت خانواده های سفیدپوست 
آمریکایی است. ثروت خانواده های سفیدپوست به طور میانگین حدود 
۹50 هزار دلار است. ]21[ با افزایش نابرابر توزیع ثروت در آمریکا ضریب 

جینی در این کشور به حدود 0/۸5 رسیده است. ]22[

1. Income and Wealth

پیشرفت هایی حاصل شده است 

تلاش شده اما نتیجه نداشته است                
نظری ندارم  

مجموع 

سفیدپوست ها 

سیاه پوست ها 

بدتر شده است  

33

28

51 34 9 5

24 9 32

28 8 25
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شکاف اقتصادی سیاه پوستان و سفیدپوستان به شکل نهادینه شده ای در ســاختار اقتصادی آمریکا وجود داشته و هیچ تلاشی برای رفع آن نیز صورت 
نگرفته  است. با توجه به اطلاعات برگرفته از وزارت خزانه داری آمریکا، تبعیض اقتصادی در سه دهه گذشته برمبنای نژاد همچنان رو به افزایش است. ثروت 

سفیدپوستان نسبت به سیاه پوستان در حالی رو به افزایش است که براساس نمودار زیر جمعیت آنها رو به کاهش است. 

شاخص بعدی تبعیض اقتصادی در آمریکا میزان درآمد است. براساس آخرین آمار وزارت خرانه داری آمریکا، میانگین درآمد خانواده های سیاه پوست 
آمریکایی حدود 46 هزار دلار بوده است. در حالی که میانگین درآمد خانوارهای سفیدپوست نزدیک به ۷5 هزار دلار در سال است. با عنایت به آنچه گفته 

شد، تبعیض نژادی در آمریکا به شکلی نظام مند در ساختار اقتصادی این کشور نهادینه شده  است.

نمودار 13� ترکیب جمعیتی آمریكا

نمودار 14� میانگین درآمد خانوارهای آمریكایی به تفكیک نژاد
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نمودار 15� تعداد زندانیان ایالات متحده آمریكا در مقایسه با سایر کشورها

4-6-3. تبعیض و فشار قضایی
یکی از مصادیق بارز تبعیض و فشار قضایی در ایالات متحده آمریکا پدیده حبس دسته جمعی1 علیه طیف خاصی از شهروندان این کشور است. سردمداران 
آمریکا از این اقدام به عنوان ابزاری برای جابه جایی، پاک سازی، حذف و در بند کردن گروه های هدف استفاده می کنند. بدین وسیله یک طبقه فرودست 

و رانده  شده از قدرت ایجاد می شود. این امر به طور آشکار نقض حقوق بنیادین طیف خاصی از افراد جامعه است. 
ایالات متحده آمریکا به نسبت جمعیت خود بیشترین میزان زندانی را در جهان دارد. براساس آخرین آمار نظام قضایی آمریکا حدود 2/5 میلیون انسان 
را در 1566 زندان ایالتی، 102 زندان فدرال، 1510 کانون بازپروری و 2۸50 زندان محلی، 1۸6 بازداشتگاه مهاجرتی، زندان های نظامی و مراکز روانی 
دولتی حبس کرده است. براساس این آمار و ارقام سرزمین آزادی ها به سرزمین زندان ها تبدیل شده  است. براساس آخرین اطلاعات منتشر شده توسط 
وزارت دادگستری آمریکا از میان هر 100 هزار نفر جمعیت 63۹ نفر در زندان به سر می برند. ]23[ نمودار زیر وضعیت زندانیان ایالات متحده آمریکا در 

مقایسه با سایر کشورها را نشان  می دهد ]24[

شایان  ذکر است که سیاه پوستان 12 درصد جمعیت بالغ )بالای 1۸ ســال( در آمریکا را تشکیل می دهند. به رغم جمعیت کمتر سیاه پوستان نسبت به 
سفیدپوستان اما بیشترین تعداد زندانیان آمریکایی سیاه پوست هستند. 64 درصد جمعیت بالغ آمریکا سفید پوست هستند اما سفیدپوستان تنها 30 

درصد جمعیت زندانیان را تشکیل می دهند. نمودار زیر نسبت تعداد زندانیان به جمعیت براساس نژاد را نشان  می دهد. ]25[

1. Mass Incarceration
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در یک نگاه ساده بینانه ممکن اســت علت تعداد بالای سیاه پوستان زندانی، بالا بودن میزان جرم در میان آنها باشــد. توصیف عمیق از داده های بالا را 
می توان در کتاب میکائیل الکساندر با عنوان »جیم کرو1 جدید: حبس دســته جمعی در عصر کور  رنگی«2یافت. کتاب مذکور نشان  می دهد که چگونه 
زندانی شدن سیاه پوستان آمریکایی باعث لطمه خوردن به چهره اجتماعی این افراد و رنگین پوستان در آمریکا می شود. این روال قضایی باعث برچسب 
زدن به سیاه پوستان و تبدیل شدن آنها به شهروندان درجه  دو آمریکایی می شود. بر این اساس بسیاری از حقوق و آزادی های مدنی که در جنبش های 

آزادی خواهانه کسب شده، دوباره به نقطه اول خود برگشته است. 
در تأیید دیدگاه فوق نگاهی به داده های وزارت دادگستری آمریکا خالی از فایده نخواهد بود. در میان گروه های نژادی و قومی در آمریکا، سیاه پوستان 
بیشترین تعداد زندانی را دارند. در سال 2021 به ازای هر 100 هزار سیاه پوست در آمریکا 11۸6 نفر از آنها در زندان بوده اند.3 داده های مربوط به سایر 

گروه های نژادی در نمودار زیر نشان داده  شده  است. ]26[

1. »جیم کرو« عنوان یک قانون نژادپرستانه در اواخر قرن 1۹ و اوایل قرن بیستم در ایالات جنوبی آمریکا بود که بر اساس آن تفکیک نژادی در ارائه خدمات اجتماعی اعمال می شود. این قانون تا دهه 1۹60 
همچنان پابرجا بود. »جیم کرو« یک اصطلاح تحقیرآمیز برای سیاه پوستان آمریکایی تلقی می شود. جیم کرو به یک چهره کاریکاتوری اشاره دارد که به اجرای حرکات موزون دلقک وار می پردازد. این 

نقش توسط بازیگر سفید پوست »توماس دی رایس« اجرا می شد. 
2. The New Jim Crow: Mass Incarceration in the Age of Colorblindness

3. شایان ذکر است که داده های دفتر آمار دادگستری Bureau of Justice Statistics )BJS( نسبت به داده هایWorld Prison Brief )WPF( اندکی متفاوت است. یکی از دلایل این تفاوت، 
لحاظ کردن سن قانونی )بالای 1۸ سال( در داده های دفتر آمار دادگستری آمریکاست. اما داده های مربوط به وب سایت )WPF( شامل محدودیت سنی نمی شود. 

نمودار 16� نسبت تعداد زندانیان به جمعیت براساس نژاد

30٪ سفیدپوستان

64٪ سفیدپوستان

سهم از جمعیت بزرگسال سهم از کل زندانیان آمریکا

23٪ لاتین تبارها
16٪ لاتین تبارها

12٪ سیاه پوستان

33٪ سیاه پوستان
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نمودار 18� کشتار پلیس آمریكا به تفكیک نژاد

نمودار 17� تعداد زندانیان آمریكا براساس نژاد

براساس بررســی ها، امکان اینکه یک فرد سیاه پوست در آمریکا بدون 
دلیل توسط پلیس بازرسی شود 5 برابر بیشتر از یک فرد سفیدپوست 
است. همچنین احتمال توقف مردان سیاه پوست توسط پلیس دو برابر 
بیشتر از زنان سیاه پوست است. 65 درصد مردان سیاه پوست احساس 
می کنند که ناگهانی توسط پلیس مورد هدف قرار خواهند گرفت. ]2۷[ 
۸4 درصد سیاه پوستان معتقدند که پلیس با سفیدپوستان بهتر برخورد 
می کند. ۸۷ درصد سیاه پوســتان معتقدند که نظام قضایی آمریکا در 

برخورد با سیاه پوستان ناعادلانه رفتار می کند. ]2۸[
احساس نامطلوب سیاه پوستان در مورد پلیس و نظام قضایی آمریکا در 

خلأ شکل نگرفته  است بلکه حاصل تجربیات انباشته آنها در مواجهه با 
برخورد ناعادلانه پلیس و نظام قضایی آمریکاســت. نمودار زیر میزان 
کشتار پلیس به تفکیک نژادی از سال 201۷ تا 2022 را نشان  می دهد. 
هرچند شهروندان سفیدپوست بیشتر توسط پلیس به کام مرگ فرستاده 
 شده اند اما سفیدپوستان بیش از 60 درصد جمعیت آمریکا را تشکیل 
می دهند. در حالی که سیاه پوستان حدود 13 درصد جمعیت آمریکا را 
تشکیل می دهند. در سال 2022 حدود 225 نفر سیاه پوست و 3۸۹ نفر 

سفیدپوست توسط پلیس کشته  شده اند.  
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ایالات متحده آمریکا همواره در ســطح بین المللی به شکل نظام مندی 
حقوق بشــر را نقض کرده اســت. ارتکاب به جنایات جنگی، جنایت 
علیه بشریت، بازداشت های خودســرانه، شکنجه زندانیان، تحریم های 
یک جانبه و اعمــال تحریم های ثانویه از جمله نمونه هایی هســتند که 

آمریکا در سال 1401 در اقصی نقاط جهان مرتکب آنها شده  است. 
در همین چارچوب حضور آمریکا در غرب آســیا سال هاست منجر به 
جنگ های متعدد و مداوم شــده  است. درگیر شــدن اقوام و گروه های 
مذهبی ماحصل حضور آمریکا و گروه های نیابتی وابسته به آن در منطقه 
بوده است. حضور شــوم آمریکا در منطقه آشــکارا به تضعیف و نقض 
کیفیت زندگی، بهداشت، آموزش، توســعه، حق بقا و حیثیت انسانی 
انجامیده  است. مصادیق فراوانی برای موارد فوق وجود دارد که در ادامه 

تلاش می شود به جدید ترین نمونه های آن اشاره شود. 

4-1� جنگ افروزی و کشتار غیرنظامیان
پایان جنگ سرد اگرچه امیدها را برای کاهش جنگ در جهان و برقراری 

صلح افزایش داد اما با مداخله گرایــی و یک جانبه گرایی آمریکا نه تنها 
جنگ ها کاهش نیافتند؛ بلکه وضعیت حقوق بشــری جهان در ســایه 
خشونت ورزی آیین کشور رو به وخامت نهاده  است. اعمال »دمکراسی با 
زور« مبنای عملکرد آمریکا پس از دوران جنگ سرد بوده است. تاریخ دان 
آمریکایی پائول اتود در کتاب خود با عنوان »جنگ و امپراتوری: شیوه 
زندگی آمریکایی« خاطر نشــان می کند که جنگ و خشونت در واقع 
همان سبک زندگی رایج آمریکایی اســت. از زمان تأسیس آمریکا در 
1۷۷6، واشنگتن کمتر از 20 سال از تاریخ 250 ساله خود را بدون حضور 
در جنگ سپری کرده است. از این رو »امپراتوری جنگ« برازنده رویکرد 

آمریکا در سطح جهانی است.
آمریکا در طول 250 سال قدمتی که دارد حدود 400 مداخله مستقیم 
نظامی در دیگر کشــورهای جهان داشته اســت. 50 درصد مداخلات 
آمریکا از 1۹50 تا 2020 بوده که بیش از 25 درصد آنها مربوط به سه دهه 
بعد از جنگ سرد است. نقشه زیر مداخلات مستقیم نظامی آمریکا در 

جهان را به تصویر می کشد.

4. نقص حقوق بشر در سطح بین المللی

نقشه 1� مداخلات مستقیم نظامی آمریكا در جهان
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آمریکا 4۷0 مداخله مستقیم نظامی در دیگر کشورهای جهان داشته است. از این تعداد 251 مورد آن به دوران پس از جنگ سرد بر می گردد. آمریکا در 
تمام جنگ های عمده در غرب آسیا و نواحی مجاور آن به طور مستقیم و یا غیرمستقیم حضور داشته است. آمارهای برگرفته از مجله اسمیتسونین آمریکا 
نشان  می دهد که از سال 2001 به بعد حدود 40 درصد از کشــورهای جهان درگیر عملیات های به اصطلاح ضدتروریستی آمریکا بوده اند. غرب آسیا و 
ساکنان بومی آن بیشترین آسیب ها را از جنگ افروزی آمریکا در منطقه دید ه اند. ]2۹[ نمودار زیر حجم مداخلات نظامی آمریکا از ابتدای تأسیس این کشور 

تا سال 2020 در مناطق مختلف جهان را نشان  می دهد.

نمودار 19� حجم مداخلات نظامی آمریكا

براساس نمودار فوق حضور آمریکا در مناطق مختلف جهان پس از جنگ 
سرد تشدید شده  است و به شکل جدی باعث نقض حقوق اولیه ساکنان 
بومی در مناطق مختلف جهان و نقض مواردی همچون »اعلامیه جهانی 
حقوق مردمان بومی« و »اعلامیه حق بر توسعه« شده  است. بیشترین 
حضور نظامی آمریکا در ســال های اخیر در غرب آسیا و شمال آفریقا و 

همچنین منطقه زیر صحرا در آفریقا بوده است. 
ایالات متحده با گرد هم آوردن متحدان خود جنگ خلیج فارس ) 1۹۹1-
1۹۹0(، جنگ عــراق )2003-2011(، جنگ افغانســتان )2021-

2001(، مداخله در لیبی و همچنین جنگ افروزی در سوریه و یمن را در 
کارنامه دارد. هیچ کدام از این جنگ ها برخلاف ادعای آمریکایی ها باعث 
ایجاد ثبات در منطقه نشده اســت. مداخله گرایی آمریکا نه تنها باعث 
توسعه دمکراسی نشده، بلکه وضعیت حقوق بشر در این کشورها را نیز 
رو به وخامت برده  است. براساس اطلاعات کمیساریای عالی پناهندگان 

سازمان ملل متحد دســتاورد جنگ آمریکا در افغانستان باعث آوارگی 
3/5 میلیون انسان و مهاجرت 2/5 میلیون افغانستانی به خارج از کشور 
شده  است. در نهایت، آمریکا بدون هیچ دستاورد مشخصی در سال 2020 

از افغانستان خارج شد. 
جالب توجه است که اخیراً براساس اسناد افشــا شده پنتاگون توسط 
روزنامه واشنگتن پست گروهی از تروریست های داعش در افغانستان 
مشــغول طراحی برای انجام حملاتی در اروپا و آســیا و اماکنی نظیر 
سفارتخانه ها، کلیســاها، مراکز خرید و رویدادهای مهم ورزشی جهان 
نظیر رقابت های جام جهانی فوتبال بوده و هســتند. ]30[ این در حالی 
است که افغانستان حدود دو دهه به بهانه مواجه با تروریسم مورد تهاجم 
نیروهای آمریکایی قرار داشته است. شایان  ذکر است که مطابق نمودار 
زیر هم زمان با خروج آمریکا از افغانســتان میزان کشــتار غیرنظامیان 

به علت حملات هوایی در این کشور کاهش یافته  است. ]31[
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2-4� حمایت از تروریسم
ایالات متحده از تروریســم به مثابه ابزاری برای اعمال نفوذ و دسترسی 
به منابع ثروت کشورها استفاده  کرده است. غرب آسیا به دلیل موقعیت 
استراتژیک و همچنین برخورداری از منابع قابل توجه در کانون توجه 
آمریکا قرار داشته است. گروه هایی مانند القاعده و داعش و زیر شاخه های 
وابسته به آنها در بســتر حمایت های آمریکا تشکیل و تداوم  یافته اند. با 
توجه به »راهبرد چرخش به شرق«1 حضور مستقیم نظامی آمریکا در 
غرب آسیا نسبتاً کاهش یافته  است. اما این به معنای کاهش دخالت های 
آمریکا در کشورهای منطقه نیست. آمریکا در حال حاضر با هزینه کمتر 
از طریق گروه های تروریستی غیر رسمی مانند داعش و برخی بازیگران 
مانند رژیم صهیونیستی به ایجاد ناامنی در منطقه دامن می زند. مصداق 
بارز حمایت آمریکا از تروریسم در یک دهه اخیر در یمن و سوریه رخ داده 
است. در ادامه به برخی از مصداق های نقض حقوق بشر در این دو کشور 

اشاره شده  است. 
1-2-4� یمن

مهم ترین مصداق های نقض حقوق بشــر در جنگ یمن شامل مواردی 
همچون قتل و کشتار، قحطی و گرسنگی، مرگ و میر و بیماری، آوارگی، 
بازداشت، تبعید، شکنجه، محرومیت از تحصیل و از بین بردن شرایط 
اولیه رفاه است. با وجود مصادیق آشکار نقض نظام مند حقوق بین الملل 
بشردوستانه در یمن، ابعاد این فاجعه به طور گسترده منتشر نمی شود. 

با این وجود دیده بان حقوق بشر در بیانیه ای اعلام کرده بود که شرکت 
زیتون و سایر شــرکت های آمریکایی متخصص در بخش تسلیحات، 

1. Pivot to Asia

مسئول و شریک ناقضان قوانین بین المللی جنگ در یمن هستند. ]32[ این 
نهاد شواهد و مدارکی را به صورت مستند تهیه کرده است که استفاده آنها 
از تسلیحات آمریکایی را حداقل در 21 حمله تأیید می کند. در این بیانیه 
ذکر شده که بر طبق قوانین بین المللی جنگ، استفاده از این تسلیحات 

غیرقانونی است. ]33[
4-2-2� سوریه

رویکرد ضد انسانی ایالات متحده آمریکا در قبال مردم سوریه نمونه ای 
آشکار از رفتار مداخله جویانه واشنگتن در امور داخلی کشورها و نقض 
آشکار حقوق بشر است. شــبکه حقوق بشری سوریه در بیانیه ای اعلام 
کرده اســت که نیروهای ائتلاف آمریکایی به قوانین حقوق بشر پایبند 
نیســتند و نقض قوانین بشردوســتانه به طور مداوم توسط نیروهای 
آمریکایی تکرار می شــود. با وجود آنکه ائتــلاف بین المللی به رهبری 
ایالات متحده آمریکا به کشته شــدن یک هزار و 313 نفر در سوریه و 
عراق اعتراف کرده اســت، اما این اعتراف تنها بخش اندکی از مجموع 

جان باختگان را شامل می شود. ]34[
رویکرد ضد حقوق بشری آمریکا در سوریه محدود به صحنه نبرد نیست. 
متأســفانه در زمان وقوع زلزله در ترکیه و ســوریه، رسانه های تحت 
ســیطره آمریکا معیارهای دوگانه و جهت گیری هــای هدفمند اتخاذ 
کردند. گزارش ها، اخبار و تصاویر رسانه های آمریکایی در مورد ترکیه 
بسیار پررنگ و در خصوص سوریه، کم رنگ منعکس می شود. رسانه های 
غربی اخبار زمین لرزه در ترکیه را تحت عنوان »زلزله ویرانگر« به صورت 
لحظه به لحظه منتشــر کرده اند. در حالی که به اخبار زلزله در ســوریه 

به عنوان یک موضوع حاشیه ای پرداخته شده  است. 

نمودار 20� کشتار غیرنظامیان به علت حملات هوایی آمریكا در افغانستان

6000

5000

4000

3000

2000

1000

0
2001 2010 2020

افغانستان   سوریه   عراق   



29

 پنجمین گزارش مستند مرکز 
پژوهش های مجلس  
در خصوص عملکرد حقوق بشری 
آمریکا  )سال 1401(

نمودار 21� میزان کشته شدگان جنگ سوریه در 2 سال اخیر

ایالات متحده آمریکا با یک رویکرد کاملًا سیاســی کمک ها و اقدامات 
بشردوســتانه در ســوریه را تحت تحریم قرار داده اســت. در حالی که 
براساس قواعد بشردوستانه هیچ مسئله ای حتی تحریم، نباید از کمک به 
آسیب دیدگان بلایای طبیعی به خصوص در حوزه های غذایی و پزشکی، 
ممانعت کند. آمریکا به بهانه تحریم های سیاسی علیه سوریه باعث شده  
است انسان های بی گناه از درمان منع شوند و در معرض نارسایی های 

غذایی قرار گیرند. براســاس آخرین آمار میزان کشته شــدگان جنگ 
سوریه در 2 سال اخیر به شرح نمودار ذیل است. به رغم فروکش کردن 
جنگ در سوریه ماهیانه حدود 100 نفر در این کشور به علت درگیری 
جان  باخته اند. ]35[ آمریکایی ها در تأمین امنیت جان انسان ها در مناطق 

تحت کنترل نیروهای وابسته به خود بی تفاوت هستند.

تحریم های یک جانبه  �3-4
امروزه تحریم های یک جانبه آمریکا حتی فراتر از منشــور سازمان ملل 
متحد رفته است و از این حیث خسارات قابل توجهی را متوجه حقوق بشر 
در سطح بین المللی کرده است. تحریم های یک جانبه آمریکا نقض آشکار 
»طرح مسئولیت بین المللی دولت ها« مصوب مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد در سال 2001 است. براساس این مصوبه هیچ نوع تحریمی 
نباید دربردارنده زور، تهدید به زور، نقض قواعد بنیادین حقوق بشــر و 

قواعد آمره بین المللی باشد. 
منظور از تحریم یک جانبه اقداماتی است که به صورت انفرادی و خارج 
از سازوکار سازمان های بین المللی توسط یک دولت علیه دولتی دیگر 
اعمال می شــود. تحریم های یک جانبه معمولاً به منظور تغییر در رفتار 

1. Unilateral Economic Measures as a Means of Political and Economic Coercion Against Developing Countries

سیاسی دولت هدف اعمال می شــود. برمبنای اصول حقوق بین الملل 
عامی که خود غربی ها دم از آن می زننــد هرگونه تحریم اقتصادی باید 
دربرگیرنده سه اصل »رعایت موازین انسانی«، »ضرورت« و »تناسب«، 

و البته با مجوز سازمان ملل متحد باشد.
همچنین قطعنامه تصویب شده توسط مجمع عمومی سازمان ملل در 
سال 2003 تحت عنوان »اقدامات اقتصادی یک جانبه به عنوان وسیله 
اجبار سیاسی و اقتصادی علیه کشورهای در حال توسعه«1 از کشورهای 
توســعه یافته می خواهد که از جایگاه خود به عنوان ابزار اعمال فشــار 
اقتصادی برای تغییر در رفتار سیاســی، اقتصادی، تجاری و اجتماعی 

کشورهای در حال توسعه استفاده نکنند. 
با استناد به مواد فوق اجلاس تجارت و توسعه ملل متحد )آنکتاد( در سال 
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201۸ ضمن محکوم کردن اقدامات اقتصادی یک جانبه علیه کشورهای 
در حال توسعه بیان می دارد که »همراهی کشورها، ارگان های بین المللی 
و شرکت های سرمایه گذار با تحریم های ســخت گیرانه ایالات متحده 
آمریکا بر علیه ایران باعث بالا رفتن ریسک سرمایه گذاری در ایران شده 

و اوضاع را بغرنج کرده است«.
کمیته حقــوق اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی ســازمان ملل متحد 
تحریم های اقتصادی را در اکثر موارد دارای اثر نامطلوب بر حقوق مندرج 
در میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی معرفی کرده 
است. بر همین اســاس تحریم های یک جانبه آمریکا علیه ایران منجر 
به ایجاد مشــکلاتی برای شــهروندان ایرانی از جمله آزادی رفت وآمد 
)محدودیت های مسافرتی پروازی(، نقض حق حیات )مرگ ومیر ناشی 
از کمبود دارو(، حق بهداشت و سلامتی، حق توسعه تحریم صنایع مهم( 

و افزایش فشار اقتصادی بر شهروندان ایرانی شده  است. 
در همین راستا، »آلنا دو هان«، گزارشگر ویژه سازمان ملل در اردیبهشت 
ماه سال 1401 برای بررســی اثرات منفی اقدامات قهری یک جانبه بر 
حقوق بشر، به ایران سفر کرد؛ وی در گزارش خود از این سفر بیان داشته 

است که:
کل جمعیت ایران به طرق مختلف تحت تأثیر تحریم های یک جانبه قرار 
گرفته اند و تعداد زیادی از موارد و مصادیق حقوق بشــر در این فرایند 
آســیب می بینند؛ بارزترین تأثیر بر حق سلامت و حق زندگی است، تا 
حدی که حتی تجارت مجاز داروها، محصولات و تجهیزات پزشــکی 
و همچنین قطعات یدکی اغلب به دلیل رعایــت بیش از حد تحریم ها 
از سوی تولیدکنندگان و ارسال کنندگان رخ نمی دهد. ناتوانی در تأمین 
بانداژهای ویژه برای بیماران مبتلایان به بیمارهای پوستی کشنده نمونه 
خوبی از این مشکل اســت؛ کمبود این بانداژها در ایران وجود داشته و 
منجر به مرگ برخی از کودکان مبتلا به بیماری پروانه ای شده  که این 
موضوع ناشی از مشکلات در دریافت بانداژ بوده است؛ تأثیر مشابهی برای 
افراد مبتلا به سایر بیماری های نادر یا شدید مانند تالاسمی، هموفیلی، 
برخی از انــواع دیابت و اوتیســم، افراد مبتلا به بیماری های ناشــی از 
سلاح های شــیمیایی و بیماری های دیگر گزارش شده  است. علاوه بر 
موارد بیماری، سایر ابعاد حقوق بشر از جمله حق برخورداری از استاندارد 
زندگی مناسب، حق آموزش، حق بهره مندی از پیشرفت علمی و حق 
برخورداری از محیطی پاک، ســالم و پایدار نیز تحت تأثیر تحریم های 

یک جانبه آمریکا قرار گرفته است. ]36[
براساس گزارش کمیساریای عالی حقوق بشــر سازمان ملل متحد در 
سال 1401، بیماران تالاسمی در ایران تحت تأثیر مستقیم تحریم های 
آمریکا قرار دارند. کاهش دسترسی به داروهای حیاتی منجر به افزایش 
مرگ و میر ناشی از این بیماری در ایران شده  اســت. این گزارش بیان 
می دارد که معافیت های دارویی از تحریم نامشخص و مبهم بوده و رویه 
آمریکا در اعمال تحریم ها باعث تردید شرکت های دارویی در صادرات 

دارو به ایران شده  است. 

شرایط لازم برای فراهم کردن داروی بیماری های مختلف تنها محدود 
به معافیت شرکت های دارویی نیست. فقدان یک حلقه در زنجیره تأمین 
دارو اعم از تولیدکننده، بیمه کننده، حمل ونقل و خدمات بانکی باعث 
ایجاد اختلال در رسیدن دارو به مقصد می شود. حق دسترسی به دارو 
به شکل آشکار توســط آمریکا نقض شده  اســت. به طوری که در بیانیه 
کمیساریای عالی حقوق بشر از آمریکا درخواست شده  که معافیت های 
بشردوســتانه از جمله موانع مالــی و تحریم های ثانویــه علیه نهادها، 
شرکت ها و افرادی که در زمینه دارو با ایران تعامل دارند به شکل مؤثر 

اعمال شود. 

4-4� ســكوت در برابر نقض حقوق بشر به وسیله متحدان 
واشنگتن

اگرچه ایالات متحده آمریکا بر مسند خودساخته حقوق بشر در سطح 
بین المللی تکیه زده است اما واشــنگتن مصادیق بارز نقض حقوق بشر 
از سوی متحدانش را نادیده می گیرد. معیارهای دوگانه ایالات متحده 
آمریکا در مواجهه با مصادیق نقض حقوق بشر بیانگر ابزاری بودن آن برای 
دستیابی به اهداف سیاسی و نظامی است. به طوری که می توان ایالات 
متحده آمریکا را شریک جرم آنها در نقض فاحش حقوق بشر در سطح 

داخلی و بین المللی در نظر گرفت. 
برای مثال، نقض حقوق بشر از ســوی رژیم صهیونیستی در فلسطین 
به طور روزانه به وضــوح اتفاق می افتد، اما همواره مورد چشم پوشــی 
مقامات آمریکایی قرار گرفته است؛ دلیل این امر نیز گره خوردن منافع 
نامشروع آمریکا به عنوان مدعی حقوق بشــر با سیاست های این رژیم 
است. سیاست ها و اقدامات غیرقانونی رژیم صهیونیستی در جهت تثبیت 
اشغال غیرقانونی فلسطین ادامه دارد و نوار غزه نیز تحت یک محاصره 
16 ساله شرایط ســختی را سپری می کند. از آغاز ســال 2023، رژیم 
صهیونیستی عملیات نظامی خود را در داخل اراضی اشغالی فلسطین 
افزایش داده که منجر به شهادت دســت کم ۹5 فلسطینی از جمله 1۷ 

کودک شده  است. 
هر چند محکوم شدن رژیم صهیونیســتی به نقض حقوق بشر توسط 
سازمان ها و نهاد های بین المللی بخشی از جنایت های این رژیم را آشکار 
می کند، اما بازدارنده روند روبه رشــد جنایت توسط رژیم صهیونیستی 
نیست. کمیسیون مستقل تحقیق سازمان ملل در اواخر مارس 2023 
دومین سری از جلسات عمومی خود به عنوان بخشی از وظایفش جهت 

بررسی موارد نقض حقوق بشر در اراضی اشغالی را برگزار کرد. 
در سال 1401 آزادی نهاد های فلســطینی بیش از پیش سرکوب شده 
 است، محدودیت خودسرانه بر تردد فلســطینیان اعمال شده و شمار 
فلسطینی های شــهید و مجروح افزایش یافته  اســت. در سال 1401 
بازداشت فلســطینیان به بالاترین حد خود در 14 سال گذشته رسیده 
است. روستای العراقیب در نقب برای دویست و یکمین بار تخریب شد. 
گزارشگر ویژه ســازمان ملل در مورد وضعیت حقوق بشر در ماه مارس 
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 پنجمین گزارش مستند مرکز 
پژوهش های مجلس  
در خصوص عملکرد حقوق بشری 
آمریکا  )سال 1401(

اعلام  کرد که نظام سیاسی حاکمیت مستقر در کرانه باختری اشغالی و 
نوار غزه شواهدی از برقراری رژیم آپارتاید را به تصویر می کشد.  

در ماه نوامبر، گزارشگر ویژه سازمان ملل در مورد حق مسکن مناسب در 
رابطه با سیاست های رژیم صهیونیستی در تخریب خانه های فلسطینیان 
به همین نتیجه رســید. در ماه اکتبر، کمیســیون مستقل تحقیقات 
بین المللی سازمان ملل در مورد اراضی اشغالی فلسطین، به این نتیجه 
رسید که اشغال دائمی این اراضی و اقدام های رژیم صهیونیستی برای 
الحاق آنها عملًا غیرقانونی اســت. در ماه فوریه، سازمان عفو بین الملل 
در گزارشــی 2۸0 صفحه ای چگونگی تحمیل یک رژیم سلطه ستمگر 
بر مردم فلسطین توسط رژیم صهیونیســتی را تشریح کرد. در گزارش 
سالیانه کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل در مورد وضعیت حقوق 

بشر در اراضی اشغالی به موارد متعددی از نقض حقوق بشر اشاره کرده 
است که فهرست کوتاهی از آن در زیر می آید: 

 توسعه شهرک سازی ها در کرانه باختری از جمله بیت المقدس شرقی و 
انتقال جمعیت غیرنظامی آن به اراضی اشغالی توسط رژیم صهیونیستی 

برخلاف قوانین بین المللی، 
 وجود الگو های تبعیض سیســتماتیک علیه فلســطینیان در قانون، 

سیاست و اقدام های اجرایی، 
 انتقال اجباری فلســطینی ها از خانه ها و اراضی شــان به عنوان نقض 

فاحش کنوانسیون چهارم ژنو، 
 تجاوز خشونت آمیز نظامیان صهیونیست علیه نمازگزاران فلسطینی 
در اماکن مقدس مانند مسجدالاقصی نقض حقوق بشر در اراضی اشغالی.

ایالات متحده آمریکا با بهره گیری ابزاری از حقوق بشــر آشکارا حقوق 
طبیعی انســان ها را نادیده گرفته است. این مســئله تبدیل به کلافی 
سردرگم در دو ســطح داخلی و خارجی شده اســت. زیرا بزرگ ترین 
مدعی حمایت از حقوق بشــر، خود تبدیل به بزرگ ترین ناقض حقوق 
بشر شده  است. جالب توجه اینکه نهادهای مربوطه در بررسی وضعیت 
حقوق بشری آمریکا همواره با فشار این کشور مواجه هستند. لذا هرگز 
وضعیت واقع بینانه ای از شرایط حقوق بشری این کشور در سطح مجامع 

بین المللی ارائه نشده است. 
برخلاف رویه رایج مجامع بین المللی، جمهوری اسلامی ایران براساس 
اصل حمایت از مستضعفان جهان خود را ملزم به افشاگری در مورد نقض 
حقوق بشر می داند. فرایند نقض حقوق بشــر در ایالات متحده آمریکا 
براساس یک فرایند نظام مند به وقوع می پیوندد که ریشه در ساختارهای 
سیاسی، اقتصادی و قضایی فاسد این کشــور دارد. از آنجا که سیاست 
خارجی در تداوم سیاست داخلی کشورها قرار دارد، نادیده گرفتن حقوق 

بشر در ماهیت رفتار بین المللی این کشور نهادینه شده  است.
آمریکا به منظور انحراف افکار عمومی جهانیان از مصادیق نقض حقوق 
بشر در این کشور به انتشــار گزارش در مورد ســایر کشورها مبادرت 
می ورزد. از سوی دیگر امپراتوری رســانه ای غرب تلاش دارد که موارد 
نقض حقوق بشر توســط آمریکا را به پدیده های موردی تقلیل دهد. به 
این منظور گزارش حاضر تلاش داشت تا ضمن ارائه برخی از جدیدترین 
نمونه های نقض حقوق بشر در آمریکا به سازوکار نهادینه شده این فرایند 

در آمریکا اشاره کند. 

مجموع مستندات گزارش حاضر که عمدتاً بر تبیین رفتارهای ضدانسانی 
آمریکا در سال 1401 تأکید دارد به وضوح کارنامه سیاه این کشور در 
زمینه حقوق بشــر را نشان  می دهد. شــواهد مذکور نشان  می دهد که 
ایالات متحده آمریکا از صلاحیت لازم برای سخن گفتن از حقوق بشر 
برخوردار نیســت. تصویب برخی قوانین واپسگرایانه در ایالات متحده 
آمریکا وضعیت حقوق بشری این کشــور را بیش از پیش وخیم تر کرده 
است. بر این اســاس، پنهان کاری رایجی که در موارد نقض حقوق بشر 
در آمریکا وجود داشته، به تدریج در حال افشا شدن است. مصادیقی که 
در این پژوهش مورد بررسی قرار گرفت حاکی از نقض مواد مختلفی از 

اعلامیه ها و کنوانسیون های حقوق بشری از جمله موارد زیر است:
 »میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی«،

 »میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی«،
 »کنوانسیون بین المللی منع و مجازات جنایت آپارتاید«،

 »کنوانسیون بین المللی محو همه اشکال تبعیض نژادی«، 
 »کنوانسیون منع شکنجه«، 

 »کنوانسیون بین المللی حقوق کودکان«،
 »اعلامیه حق توسعه«،

 »کنوانسیون بین المللی حقوق معلولین«، 
 »اعلامیه جهانی حقوق مردمان بومی«.

بر همین اســاس می توان تأیید کرد که ایالات متحده به عنوان یکی از 
بزرگ ترین ناقضان حقوق بشــر از کمترین صلاحیتی برای قضاوت در 

مورد وضعیت حقوق بشر در سایر کشورها برخوردار نیست.

5. نتیجه گیری 



32

[1] Pew, “Suicides accounted for more than half of U.S. gun deaths in 2021,” Pew Research Center, 24 April 
2023. [Online]. Available: https://www.pewresearch.org/short-reads/2023/04/26/what-the-data-says-
about-gun-deaths-in-the-u-s/ft_23-04-20_gundeathsupdate_1/. [Accessed April 29 2023].
[2] Pew, “U.S. saw record numbers of gun suicides and gun murders in 2021,” Pew research Center, 24 April 
2023. [Online]. Available: https://www.pewresearch.org/short-reads/2023/04/26/what-the-data-says-
about-gun-deaths-in-the-u-s/ft_23-04-20_gundeathsupdate_2/. [Accessed 19 April 2023].
[3] GVA, “Gun Violence Archive STANDARD REPORTS, “ Gun Violence Archive, 01 January 2023. [On-
line]. Available: https://www.gunviolencearchive.org/reports. [Accessed 12 March 2023].
[4] M. BRENAN, “Dissatisfaction With U.S. Gun Laws Hits New High,” GALLUP, 15 Feburary 2023. [Online]. 
Available: https://news.gallup.com/poll/470588/dissatisfaction-gun-laws-hits-new-high.aspx. [Accessed 
29 Feburary 2023].
[5] L. Xin and. F. Lingzhi, “Texas shooting shows unresolved racial discrimination in US: UN Hu-
man Rights Chief, “ Global Times, 29 May 2022. [Online]. Available: https://www.globaltimes.cn/
page/202205/1266816.shtml. [Accessed 12 Febuary 2023].
[6] C. Bailey, “More Americans Killed by Guns Since 1968 Than in All U.S. Wars — Combined,” NBC News, 
04 October 2017. [Online]. Available: https://www.nbcnews.com/storyline/las-vegas-shooting/more-amer-
icans-killed-guns-1968-all-u-s-wars-combined-n807156. [Accessed 19 February 2023].
[7] M. Grandjean, “More Americans killed by guns since 1968 than in all U.S. wars,” martingrandjean, 05 Oc-
tober 2015. [Online]. Available: https://www.martingrandjean.ch/united-states-guns-and-wars/. [Accessed 
30 Jnuary 2023].
[8] Mapping Police Violence, “There were 10 days in 2022 when police did not kill People in the U.S,” Map-
ping Police Violence, 30 December 2022. [Online]. Available: https://mappingpoliceviolence.org/. [Ac-
cessed 01 March 2022].
[9] Mapping Police Violence, “Black people are 2.9x more likely to be killed by police than white people in the 
U.S,” Mapping Police Violence, 30 Februray 2023. [Online]. Available: https://mappingpoliceviolence.org/. 
[Accessed 01 March 2023].
[10] M. Lenthang, “Jayland Walker was shot 46 times by Ohio police, medical examiner says, “ NBC News, 
15 July 2022. [Online]. Available: https://www.nbcnews.com/news/us-news/jayland-walker-was-shot-46-
police-ohio-medical-examiner-says-rcna38392. [Accessed 11 March 2023].
[11] “Police Killed, “ Mapping Police Violence, 20 December 2022. [Online]. Available: https://mappingpo-
liceviolence.org/. [Accessed 30 January 2023].

]12[ مرکز پایش ستاد حقوق بشر، »وضعیت نقض حقوق بشر در کشورها«، ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران، تهران، 1401.
[13] U.S. Attorney’s Office, “Former Bureau of Prisons Corrections Officer Sentenced to 10 Years in Federal 
Prison for Sexually Assaulting Inmate in Los Angeles Jail, “ U.S. Attorney’s Office, Central District of Califor-
nia, 20 March 2023. [Online]. Available: https://www.justice.gov/usao-cdca/pr/former-bureau-prisons-cor-
rections-officer-sentenced-10-years-federal-prison-sexually. [Accessed 27 March 2023].
[14] K. Latime and J. Anton, “Woman ‘empowered’ as former Christian school coach faces charges 10 
years after alleged sexual exploitation, “ CBC News, 02 Feburary 2023. [Online]. Available: https://www.
cbc.ca/news/canada/saskatchewan/saskatoon-private-christian-school-jen-beaudry-aaron-benne-
weis-1.6728684. [Accessed 08 March 2023].
[15] Human Right First, “I am Prisoner here, “ Human Right First, 21 April 2022. [Online]. Available: https://
humanrightsfirst.org/library/im-a-prisoner-here-biden-administration-policies-lock-up-asylum-seekers/. 
[Accessed 13 M1rch 2023].
[16] S. BETANCOURT, “DIABETES RESEARCHER CLAIMS SHE WAS UNLAWFULLY DENIED 
ENTRY TO US, “ DIG bos, 25 May 2022. [Online]. Available: https://digboston.com/diabetes-research-
er-claims-she-was-unlawfully-denied-entry-to-us/. [Accessed 26 March 2023].
[17] U. N. H. R. o. o. t. H. Commissioner, “Minorities and their rights matter to prevent conflict, says expert, 
“ United Nations, 22 April 2022. [Online]. Available: https://www.ohchr.org/en/stories/2022/04/minorities-
and-their-rights-matter-prevent-conflict-says-expert. [Accessed 01 April 2023].
[18] T. U. S. D. o. Justics, “FBI Releases 2021 Hate Crime Statistics, “ Department of Justics, 21 Feb-
ruary 2023. [Online]. Available: https://www.fbi.gov/news/press-releases/fbi-releases-supplemen-
tal-2021-hate-crime-statistics. [Accessed 07 March 2023].

منابع و مآخذ



33

 پنجمین گزارش مستند مرکز 
پژوهش های مجلس  
در خصوص عملکرد حقوق بشری 
آمریکا  )سال 1401(

[19] CGTN, “Raising awareness for protecting the indigenous peoples’ rights, “ China Global TV Network, 
19 August 2022. [Online]. Available: https://news.cgtn.com/news/2022-08-09/Raising-awareness-for-pro-
tecting-the-indigenous-peoples-rights-1cmlBnhcVaw/index.html. [Accessed 10 March 2023].
[20] Pew, “On Views of Race and Inequality, Blacks and Whites Are Worlds Apart, “ Pew Research Center, 
27 June 2016. [Online]. Available: https://www.pewresearch.org/social-trends/2016/06/27/on-views-of-
race-and-inequality-blacks-and-whites-are-worlds-apart/. [Accessed 2023 Feburary 2023].
[21] K. Mclntosh, E. Moos, R. Nunn and J. Shambuagh, “Examining the Black-white wealth gap, “ BROOK-
INGS, 27 Feburary 2020. [Online]. Available: https://www.brookings.edu/articles/examining-the-black-
white-wealth-gap/. [Accessed 10 March 2023].
[22] B. Harris, “Racial Inequality in the United States, “ U.S Department of Treasury, 21 july 2022. [Online]. 
Available: https://home.treasury.gov/news/featured-stories/racial-inequality-in-the-united-states. [Ac-
cessed 18 January 2023].
[23] T. D. Minton, L. G. Beatty and Z. Zeng, “Correctional Populations in the United States, 2019 – Statistical 
Tables, “ U.S. Department of Justice, 01 July 2021. [Online]. Available: https://bjs.ojp.gov/sites/g/files/xyck-
uh236/files/media/document/cpus19st.pdf. [Accessed 28 March 2023].
[24] J. GRAMLICH, “America’s incarceration rate falls to lowest level since 1995, “ Pew Research center, 16 
August 2021. [Online]. Available: https://www.pewresearch.org/short-reads/2021/08/16/americas-incar-
ceration-rate-lowest-since-1995/. [Accessed 03 March 2023].
[25] J. GRAMLICH, “The gap between the number of blacks and whites in prison is shrinking, “ 
Pew Research Center, 20 january 2018. [Online]. Available: https://www.pewresearch.org/short-
reads/2019/04/30/shrinking-gap-between-number-of-blacks-and-whites-in-prison/. [Accessed 09 April 
2023].
[26] D. o. justice, “U.S. JAIL POPULATION INCREASED WHILE PRISON POPULATION DECREASED 
IN 2021,” Department of justice, 12 January 2022. [Online]. Available: https://www.ojp.gov/files/archives/
pressreleases/2022/us-jail-population-increased-while-prison-population-decreased-2021. [Accessed 
12 March 2023].
[27] Statista, “Number of people shot to death by the police in the United States from 2017 to 2023, by race, 
“ Statista, 01 April 2023. [Online]. Available: https://www.statista.com/statistics/585152/people-shot-to-
death-by-us-police-by-race/. [Accessed 06 April 2023].
[28] NACCP, “Criminal Justice fact sheet, “ NACCP, nd nd 2022. [Online]. Available: https://naacp.org/re-
sources/criminal-justice-fact-sheet . [Accessed 04 April 2023].
[29] B. Norton, “U.S. launched 251 military interventions since 1991, and 469 since 1798, “ MRonline, 13 
September 2022. [Online]. Available: https://mronline.org/2022/09/16/u-s-launched-251-military-interven-
tions-since-1991-and-469-since-1798/. [Accessed 17 March 2023].
[30] D. Lamothe and J. Warrick, “Afghanistan has become a terrorism staging ground again, leak reveals, 
The Washington Post, “ Washingtonpost, 22 April 2023. [Online]. Available: https://www.washingtonpost.
com/national-security/2023/04/22/afghanistan-terrorism-leaked-documents. [Accessed 27 April 2023].
[31] K. Buchholz, “U.S. Airstrikes Killed at Least 22,000 Civilians Since 9/11,” Statista, 10 September 2021. 
[Online]. Available: https://www.statista.com/chart/25748/us-airstrikes-civilian-casulties/. [Accessed 02 
April 2023].
[32] H. R. Watch, “Yemen: US-Made Bombs Used in Unlawful Airstrikes Dozens of Civilian Deaths Under-
score Need for Saudi Arms Embargo, “ Human Right Watch, 08 December 2016. [Online]. Available: https://
www.hrw.org/news/2016/12/08/yemen-us-made-bombs-used-unlawful-airstrikes. [Accessed 11 April 
2023].
[33] A. Nasser, “US Assistance to Saudi-Led Coalition Risks Complicity in War Crimes, Human Right Watch, 
“ Human Right Watch, 07 April 2022. [Online]. Available: https://www.hrw.org/news/2022/04/07/us-assis-
tance-saudi-led-coalition-risks-complicity-war-crimes. [Accessed 11 April 2023].

]34[ خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا(، »حملات ائتلاف آمریکا در سوریه و عراق جان یک هزار کودک را گرفته است«، خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا(، 2 مهر 
13۹۸. ]درون خطی[. irna.ir/xjvFf6//:Available: https. ]دستیابی در 1۷ اسفند 1401[.

[35] “Monthly number of civilian deaths in Syria from January 2021 to May 2023,” Statista, 01 April 2023. 
[Online]. Available: https://www.statista.com/statistics/742468/civilian-deaths-in-syria-monthly/. [Ac-
cessed 08 April 2023].

[36] خبرگزاری میزان، »دو هان: مردم ایران تحت تأثیر تحریم های یک جانبه قرار گرفته اند/آمریکا پاسخی به درخواست برای گفتگو درباره سیاست تحریمی نداد«، 
خبرگزاری میزان, 14 آبان Available: https://www.mizanonline.ir/00Ig7o. [Accessed ۱۷] .1401 .[Online اسفند ۱۴۰۱].



34



35

 پنجمین گزارش مستند مرکز 
پژوهش های مجلس  
در خصوص عملکرد حقوق بشری 
آمریکا  )سال 1401(



36


